
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

 ALCIR AGLIO

A REVOGAÇÃO do Novo Ensino Médio é uma bandeira que tem apoio do professor e deputado federal Tarcisio Motta

A CALÇADA e parte da Ruca Nicarágua, no Quitandinha, estão tomadas por entulhos, lixo e mato

Ato pela revogação do Novo Ensino Médio
A manifestação dos estudantes petropolitanos tem por base a convocação da União Brasileira dos Estudantes

Descarte irregular causa 
transtornos no Quitandinha

Balcão de Empregos tem 
43 vagas esta semana

Matagal em escadaria 
na Estrada Saudade

Vala está aberta há duas 
semanas no Bairro Castrioto

DIVULGAÇÃO

Terça-feira, 14 de março de 2023

Diário nos bairros

Rogerio Tosta - especial para o Diário

A União dos Estudantes de 
Petrópolis (UEP) realiza, no dia 
15 de março, um ato na cidade 
pela revogação do Novo Ensino 
Médio, na Praça da Inconfidên-
cia. A manifestação dos estudan-
tes petropolitanos, tem por base 
a convocação da União Brasileira 
dos Estudantes Secundaristas 
(UBES), que foi aprovada pela 
diretoria da União dos Estudan-
tes de Petrópolis. Antes da mani-
festação, será realizado uma aula 
pública, às 16h. 

A revogação do Novo Ensino 
Médio tem sido uma bandeira 
de diversos movimentos de es-
tudantes do país, assim como de 
parlamentares ligados a Educa-
ção, como o professor e atual de-
putado federal, Tarcisio Motta. 

Uma das argumentações é que o 
Novo Ensino Médio não condiz 
com a realidade e os sonhos da 
juventude brasileira, assim como 
vai na contramão da opinião de 
especialistas em educação, não 
levando em consideração a es-
trutura das escolas e a formação 
dos docentes. 

“O projeto do Novo Ensino 
Médio instaurado em diversos 
estados do país é um verdadeiro 
retrocesso que não condiz com a 
realidade das escolas e da juven-
tude brasileira. Criado de uma 
forma antidemocrática, sem a 
participação de educadores e es-
tudantes, segue uma lógica neoli-
beral que não concede aos alunos 
uma formação integral e acaba 
com a carreira dos professores. A 
revogação é urgente”, afirma Jean 
Lordello, presidente da UEP.

PORTARIA PRE ADM 011/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E S O L V E
Art. 1° - Fica considerado Ponto Faculta-
tivo na Câmara Municipal de Petrópolis 
o dia 17 de março de 2023(sexta-feira).

Art. 2°- A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 13 de mar-
ço de 2023.

Junior Coruja
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 14/03/2023

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores do Qui-
tandinha reclamam do 
descarte irregular de lixo 
que tem ocorrido na Rua 
Nicarágua, próximo ao 
n° 227. A situação trans-
torna a população, que 
tem de lidar com as con-
sequências das ações de 
outros indivíduos. Atual-
mente, um montante de 
resíduos está ocupando 
parte da via e da calçada, 
obstruindo a passagem 
de pedestres e atrapa-
lhando o tráfego de ve-
ículos, além de poluir o 
ambiente.

Segundo informa-
ções dos moradores, essa 
situação acontece devido 
à falta de educação da 
população. “Nada mais 
me assusta. Isto já não 
é mais novidade, estes 
porcos e sem educação 
deixam a ‘lixarada’ toda 
na rua, e ninguém conse-
gue passar. É uma pena. 
Além de trazer bicho, 
atrapalha a passagem 
das pessoas, que têm que 
quase ir para rua para po-
der passar por ali”, conta 
a moradora.

A Comdep ressal-
tou que o descarte irre-
gular de entulho e ma-
teriais inservíveis  em 
área pública tem sido 
um dos principais de-
safios enfrentados pela 

Companhia. Os pontos de 
despejo ilegal tem se mul-
tiplicado em calçadas, es-
quinas, terrenos  baldios e 
praças da cidade.

A Comdep informou 
que faz o recolhimento de 
entulhos e materiais inser-
víveis descartados de for-
ma irregular diariamente 
nas ruas da cidade, e  in-
forma que vai enviar uma 

equipe para fazer o reco-
lhimento no local.

Para fazer o descarte 
correto e gratuito de en-
tulho, basta ligar para o 
telefone 2243-7822 para 
agendar atendimento pelo 
Disque Entulho. O progra-
ma faz recolhimento de até 
20 sacos, com até 25kg.

Vale destacar que o 
código de posturas do mu-

nicípio proíbe o despejo 
de entulho em ruas e cal-
çadas. Quem for flagrado 
cometendo a irregularida-
de é intimado a fazer a re-
moção imediata e pode ser 
multado.

A Companhia pede a 
ajuda da população para 
denunciar casos de irregu-
laridades pelo telefone da 
Comdep: 2292-9500.

Gabriel Miranda – estagiário

O mato alto que tem 
invadido uma escadaria 
localizada na Vila Acrí-
sio Peçanha, na Estrada 
Saudade, está gerado re-
clamações dos morado-
res. Devido à ocorrência, 
o acesso às moradias do 
lugar se torna difícil, o 
que acaba gerando pre-
ocupações para quem 
utiliza o caminho, pois, 
recentemente, cobras fo-
ram vistas rastejando nos 
degraus.

De acordo com infor-
mações dos moradores, 
não é a primeira vez que 

o local fica nestas condi-
ções. “O matagal já inva-
diu as laterais da escada. 
Está um perigo devido 
à falta de manutenção e 
isso prejudica bastante. 
Temos medo que alguma 
coisa aconteça. Para pas-
sar por ali, precisamos ter 
atenção redobrada. Ainda 
mais com a aparição re-
cente de cobras e outros 
animais peçonhentos”, 
contou um residente.

A Prefeitura informou 
que o local está dentro do 
cronograma de serviços 
da Comdep, e estará rece-
bendo as intervenções ne-
cessárias em breve.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
Henrique Schmidt, no 
Bairro Castrioto, denun-
ciaram ao jornal que um 
buraco está aberto há 
duas semanas na via. Se-
gundo eles, no local hou-
ve um conserto devido ao 
vazamento de águas plu-
viais, onde a Prefeitura 
realizou o serviço, porém, 
ficou uma vala aberta bem 
no meio-fio e os paralele-
pípedos ficaram jogados 
na calçada.

Segundo o morador, 
Luiz Carlos, a Prefeitu-
ra não voltou, até agora, 

para recolocar o calça-
mento. ”Devido a isso o 
buraco está se formando 
novamente. Eles ficaram 
de vir aqui e deixaram os 
paralelepípedos na calça-
da. Após esse tempo todo 
nada foi feito e outro pro-
blema está se formando, 
com esse local cedendo 
novamente. Precisamos 
que eles realizem este ser-
viço, antes que essa situa-
ção piore e a cratera que 
estava fique novamente 
no mesmo tamanho”, re-
latou o morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

A Prefeitura de Petró-
polis está oferecendo, em 
seu Balcão de Empregos 
na internet, 43 oportuni-
dades de trabalho em em-
presas do município. Para 
participar dos processos de 
seleção, os candidatos de-
vem fazer o cadastramento 
de seus currículos no site 
da Prefeitura (httpswww.
petropolis.rj.gov.br) entre 
segunda-feira (13) a sexta-
-feira (17).

O Balcão de Empregos 
é um serviço da Secretaria 
de Assistência Social, por 
meio do Departamento 
de Trabalho e Renda (De-
tra). Todos os candidatos 
concorrem nos processos 
seletivos, desde que aten-
dam aos requisitos exigi-
dos pelos empregadores. 
As empresas têm respon-
sabilidade integral pelo 
recrutamento e pelas con-
tratações.

Veja as 
oportunidades 
desta semana

Açougueiro – masculi-
no - de 25 a 50 anos  Ensi-
no Fundamental e experi-
ência de 2 anos na função 
– 1 vaga

Ajudante de Eletricis-
ta – masculino - de 20 a 50 
anos  Ensino Médio e ex-
periência de 1 ano na fun-
ção – 1 vaga

Almoxarife - masculi-
no - de 20 a 50 anos  En-
sino Médio, CNH Cat. B 
e experiência de 1 ano na 
função – 1 vaga

Auxiliar de Compras 
– ambos os sexos - de 22 
a 35 anos  Ensino Médio 
e experiência de 1 anona 
função – 1 vaga

Auxiliar de Estoque 
- masculino - de 22 a 30 
anos  Ensino Médio e expe-
riência na função – 1 vaga

Auxiliar de Manuten-
ção - masculino - de 20 a 
50 anos  Ensino Médio e 
experiência de 1 ano na 
função – 1 vaga

Auxiliar de Serviços 
Gerais - masculino - de 25 

a 50 anos  Ensino Funda-
mental e experiência de 1 
ano na função – 1 vaga

Churrasqueiro - mas-
culino - de 25 a 50 anos  
Ensino Médio, curso espe-
cífico na área e experiência 
de 2 anos na função – 1 
vaga

Eletricista - masculino 
- de 19 a 60 anos  Ensino 
Médio, curso específico 
na área e experiência de 2 
anos na função – 1 vaga

Pintor de Obras – am-
bos os sexos - de 21 a 60 
anos  Ensino Fundamental 
e experiência na função – 3 
vagas

Pizzaiolo – ambos os 
sexos - de 20 a 50 anos  
Ensino Médio e experiên-
cia na função – 2 vagas

Promotor de Vendas 
– ambos os sexos - de 18 a 
40 anos  Ensino Médio – 6 
vagas

Recepcionista - femi-
nino - de 18 a 40 anos  En-
sino Médio e experiência 
na função – 6 vagas

Serralheiro - masculi-
no - de 20 a 50 anos  Ensi-
no Médio, curso específico 
na área e experiência de 1 
ano na função -1 vaga

Venda Telemarketing 
– ambos os sexos - de 18 a 
40 anos  Ensino Médio – 6 
vagas

Vendedor – ambos 
os sexos - de 25 a 55 anos  
Ensino Médio e experiên-
cia de 1 ano na função – 2 
vagas

Vendedor Externo – 
ambos os sexos - de 18 a 
40 anos  Ensino Médio e 
experiência na função – 6 
vagas

Vigia – masculino - de 
25 a 50 anos  Ensino Mé-
dio e experiência de 1 ano 
na função – 1 vaga

Assistente Adminis-
trativo (Pessoa com Defi-
ciência) - ambos os sexos 
- de 20 a 50 anos  Ensino 
Médio, curso específico na 
área, experiência de 1 ano 
na função e possuir laudo 
que comprove deficiência 
– 1 vaga


	Pag 06(R) - Bairros

